Der zweite Bericht findet sich in der Thomasvita des Wilhelm von Tocco und hat folgenden Wortlaut<sup>2</sup>: *Apparuit ei (S. Thomae)*

<sup>1</sup> *Ptolemaei Lucensis Historia ecclesiastica* lib. 23 cap. 16 Muratori, SS. rer. ital. XI, 1174.

<sup>2</sup> *Vita S. Thomae Aquinatis auctore Guilielmo de Thoco O. P. c. 46 De visione Fratris Romani. Acta Sanctorum Martii I, 674.*

F. Romanus magister in theologia existenti in conventu Neapolitano in ecclesia ad orandum, quem Parisiis legentem dimiserat: cui cum adesset F. Thomas et diceret: Bene veneritis, quando venistis? Ille respondit: Ego ex hac vita transivi, et concessum est mihi pro tuo merito apparere. Tunc praedictus doctor colligens spiritum, qui fuerat ex subita illa apparitione commotus, respondit: « Ex quo Deo placet, ex parte ipsius te adjuro, ut ad quaesita respondeas. Quaero de me quid est? et si placent Deo opera mea? Et respondit: Tu es in bono statu et placent opera tua Deo. Tum doctor intulit: Quid est de te? Et respondit: Ego sum in vita aeterna et fui in purgatorio sedecim diebus propter negligentiam, quam commisi in quodam testamento, quod expediendum cito episcopus Parisienus commisit, et ego expedire ex mea culpa tardavi. Tunc addidit: Quaero, quid est de illa quaestione, quam frequenter disputavimus, utrum habitus in hac vita acquisiti maneat in patria? At ille respondit: Frater Thoma ego video Deum et nihil aliud de hac quaestione petatis. Et iterum petivit ab eo: Ex quo vides Deum, dic mihi, si videas Deum sine media specie, vel mediante aliqua similitudine? Tunc respondit: Sicut audivimus sic vidimus in civitate Domini virtutum. Et statim disparuit. Qui doctor remansit ex tam mirabili et insolita apparitione attonitus et de placita responsione jocundus.

Quétif-Echard<sup>1</sup>, die beide Texte bringen, ziehen den Bericht des Tolomeo von Lucca vor, der auch der Bedeutung dieser beiden Männer viel würdiger sei. Die Erzählung des Wilhelm von Tocco gemahnt, wie bei Quétif-Echard bemerkt ist, an eine Erzählung in den *Vitae fratrum* des Gerardus de Fracheto O. P. Hier berichtet der Ordensgeneral, der selige Jordan von Sachsen, von zwei jugendlichen Predigerbrüdern, die überaus eifrig und einander sehr zugetan waren. Der eine der beiden starb und erschien dann dem anderen glänzender als die Sonne und sagte zu ihm: Bruder, wie wir gehört haben und wie wir oft davon gesprochen haben, so habe ich es in der Stadt unseres Gottes geschaut. Nach diesen Worten entschwand er. Quétif-Echard meinen, Wilhelm von Tocco habe seine Mitteilung dieser älteren Erzählung angepaßt. Der Text bei Tolomeo von Lucca hat schon deswegen einen höheren geschichtlichen Wert, weil er uns mit der Herkunft und Familie des Romanus de Roma bekannt macht. Derselbe war ein Bruder des Kardinals Matthaeus Rubeus, des Matteo